
COMUNICAÇÃO INTERNA 

Prefeitura da Estância Turística de Avaré 
No 824877 „. e. 

.. 
--t1 

De: Central de Alimentação Municipal Para: Departamento Licitação 

Encaminho a este Departamento de Licitação aos cuidados de Carolina Freitas, o 
de Amostras" referente ao Pregão Eletrônico N° 076/24 - PROCESSO N° 126/24 

Amostras apresentadas seguem a descrição solicitada em ata, juntamente com 
exigida. 

Portanto, foram aprovados os itens arroz branco tipo I, feijão carioca tipo I, grupo 
I. 

Segue em anexo documentação apresentada pela empresa à esta central de alimentação 
análise. 
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PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURÍSTICA DE AVARt 

CENTRAL DE ALIMENTAÇÃO MUNICIPAL DE AVARt 

RELATÓRIO DE ANALISE DE AMOSTRAS 

A qualidade dos alimentos se refere às suas propriedades ou aos atributos capazes de 
distingui-los e que permitem a sua aceitação, aprovação ou recusa e estão ligados a suas 
características fisicas, quimicas/nutricionais, sensoriais, apresentação, facilidade de 
manuseio, consumo e embalagem. Para garantir a oferta de alimentos seguros e de 
qualidade na alimentação é essencial a análise e aprovação das amostras dos alimentos a 
serem ofertados. 

Para a análise dos alimentos foram avaliadas as seguintes características: 
1. Acordo com as especificações exigidas no edital do PREGÃO ELETRÔNICO n° 
76/2024 — PROCESSO n° 126/2024. 
2. Apresentação da amostra; 
3. Aspectos sensoriais (cor, odor. sabor, textura) através da análise sensorial do 
alimento. 

LAUDO TÉCNICO 

PREGÃO ELETRÔNICO n° 76/2023 — PROCESSO n° 126/2024. 

Item Descrição 

Item 01 — Lote 02 ARROZ BRANCO TIPO 1 

Item 02 — Lote 02 FEIJÃO CARIOCA GRUPO 1, TIPO 1 

Item 03 — Lote 02 FEIJÃO PRETO TIPO 1 

Item 01 — Lote 08 ARROZ BRANCO TIPO 1 

Item 02 — Lote 08 FEIJÃO CARIOCA GRUPO 1, Tipo 

Item 03 — Lote 08 FEIJÃO PRETO TIPO 1 

A amostra foi analisada e está de acordo com o edital e corn os padrões de qualidade 
exigidos. Portanto, o lote encontra-se APROVADO e adequado para utilização. 

Avaré, 31 de julho de 2024. 
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Via Rápida Empresa - VRE 

CERTIFICADO DE LICENCIAMENTO INTEGRADO 

JUCESP - JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SAO PAULO 

Secretaria de Desenvolvimento Econômico do Estado de São Paulo 

Prefeitura do Município de Fartura 

t importante saber que: 

1. Todos os dados e declarações constantes deste documento são de responsabilidade do proprietário do estabelecimento. 

2. Somente as atividades econômicas contidas neste comprovante tem o funcionamento autorizado. 

3. Quaisquer alterações de dados e/ou de condições que determinem a inscrição nos órgãos e expedição deste documento implica a 

perda de sua validade e regularidade perante os órgãos, e obriga o empresário e/ou empresa jurídica a revalidar as informações e 

renovar sua solicitação. 

4. Os órgãos envolvidos poderão a qualquer momento fiscalizar ou notificar o interessado a comprovar as restrições e/ou condições 

supramencionadas no documento, de forma que se não atendidas as notificações, poderá ter inicio procedimento no apuração de 

responsabilidades corn eventual imposição de multa, interdição do imóvel ou cassação-do licenciamento. 

5. As taxas devidas de cada órgão deverão ser recolhidas diretamente corn os envolvidos e mantidas validas durante todo o período 

de vigência do estabelecimento, de acordo com as regras definidas e especificadas pelo érgão. 

G. Este documento foi expedido com base no Decreto Estadual 55.660, de 30 de março de 2010 e produz todos os efeitos legais para 

a autorização do exercício das atividades econômicas nele conticias. 

7. Todas as licenças de funcionamento dos árgãos e entidades da Administração Direta e Indireta, hem corno do município, se 

conveniado à REDESIM, estarão contidas neste Certificado. Portanto, não é necessária apresentação de Alvará complementar a este 

documento. 

DADOS DA SOLICITAÇÃO E VALIDADE DESTE DOCUMENTO: 

PROTOCOLO/NÚMERO 

SPP2330916551 

DATA DA SOLICITAÇÃO 

12/09/2023 

DATA DE VALIDADE 

18/09/2024 

NÚMERO DA SOLICITAÇÃO 

2739858 

Governo do Estado de São Paulo 

DADOS DA EMPRESA 

NOME EMPRESARIAL CNN 

JRL DISTRIBUIDORA DE FARTURA LTDA 52.125.122/0001-08 

NATUREZA JUREDICA Inscrição Municipal 

Sociedade Empresária Limitada 

A EMPRESA TERÁ ESTASELECIMENTO? 

Não 

FORMA DE ATUAÇÃO 

Porta a Porta, Postos Moveis ou por Ambulantes/Atividade Desenvolvida Fora do 

Estabelecimento 

ENDEREÇO DO ESTABELECIMENTO 

RUA Pedro de Oliveira; 90 SALA 1 

Vila Nova, Fartura SP CEP: 18870730 
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. • 
DADOS DA EMPRESA 

[-AREA DO ESTABELECIMENTO 

AEA DO IMÓVEL (AREA CONSTRUÍDA) 
(Mi) 

ATIVIDADES ECONÔMICAS LICENCIADAS 

4691500 Comercio atacadista de mercadorias em geral, com predominância de produtos alimentícios 

4930202 - Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e mudanças, intermunicipai, interestadual e internacional 

4530702 - Comércio por atacado de pneumáticos e cámaras-de-ar 

4649408 - Comércio atacadista de produtos de higiene, limpeza e conservação domiciliar 

4681805 - Comércio atacadista de lubrificantes 

ATIVIDADES AUXILIARES LICENCIADAS 

Sede 

Escritório Administrativo 

ANALISE DE VIABILIDADE 

PARECER DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE FARTURA 

VALIDO PARA A IN5auciko MUNICIPAL DO NOVEL DATA DE EMISSÃO: 11/09/2023 

TIPO DO IMÓVEL: Número IPTU: 00101010038087001000 

RESTRIÇÕES AO EXERCÍCIO DA ATIVIDADE NO LOCAL INDICADO: 

tiCENCIAMENTO INTEGRADO 

Secretaria de Estado da Saúde Vigilância Sanitária 

Atividade licenciada pelo órgão de vigiiância sanitária municipal. 

Secretaria de Estado da Segurança Pública / Corpo de Bombeiros 

DATA EMISSÃO PROTOCOLO DE BAIXO RISCO 

12/09/2023 

FORAM ASSINADAS AS S'Et3U ¡Perils DECLARAÇÕES: 

» Declaro enquadrar-me na "Isenção Tipo II" do Corpo de Bombeiros, por ser Microempreendedor Individual, devidamente 

regularizado e, cv)s terras exerço atividade empresarial em minna residência unifamiliar (apenas casa). 

» » Declaro ester ciente de que estou sujeito à fiscalização do Corpo de Bombeiros e que, além da cassação da Licença, o registro 

de informações inveridicas pode acarretar ao declarante o crime de falsidade ideológica, tipificado no Artigo 299 do Código 

Penal, corn previsão de pena de uni a cinco anos de reclusão e multa, sem prejuízo das providências administrativas e cíveis 

cabíveis. 

Secretaria de de Estado do Meio Ambiente / CETESB 
TIPO DE DOCUMENTO NÚMERO DE LICENÇA 

CERTIFICADO DE DISPENSA 3254477 

FORAM ASSINADAS AS SEGUINTES DECLARAÇÕES: 

» Atividades exercidas no local: 

DATA EMISSÃO VALIDADE 

12/09/2023 INEXISTENTE. 

» 4530-7/02-001 - Pneus e câmaras de ar novos e usados para veiculo automotor; comercio atacadista de (inclusive 

recauchutado) 

» 4649-4/08-002 - Fungicides, formicidas e inseticiclas biolc:igico para uso domestico; comercio atacadista de 
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• Secr4taria de Estado do Meio Ambiente I CETESB 
• 

» 4681-8/05-001 - Aditivos derivados ou não do refino do petróleo; comercio atacadista de 

»'4691-5/60-001 - Mercadorias ern geral, com predominância de produtos alimentícios; comércio atacadista de 

)s 4930-2/02-002 - Transporte rodoviário de carga, intermunicipal, interestadual e internacional 

» Trata-se de atividade artesanal que atende a TODOS os critérios abaixo? - Trabalho manual não industrializado; - Realizado por 

pessoa ffsica, produtor rural ou pessoa jurídica; - A empresa não possui funcionários, a produção é realizada por urna única 

pessoa, ou família; - A empresa deve ser enquadrada como ME, EPP ou MEI; - Não realiza produção em serie ou em escala; - Não 

realiza a distribuição do produto para venda em pontos comerciais de terceiros, varejistas ou atacadistas; Utiliza matéria prima 

oriunda da região; 

» Resposta: Sim 

» Trata-se de CNPJ emitido para empresa constituída por uma única pessoa (sem funcionários) com a finalidade de prestação de 

serviços por contrato? 

Serão desenvolvidas no local pretendido apenas atividades administrativas e comerciais, como escritório, representação 

comercial, showroom, etc.? (exceto postos de combustível e comercio atacadista de produtos quimicos/inflarnáveis) 

» Declaro que a atividade não sera instalada e/ou realizada em ARM (Area de Proteção aos Mananciais) / APRIV1 (Area de 

Proteção e Recuperação de Mananciais), 

• Declaro que, para o exercício da atividade, não ocorrerá, sem manifestação especifica da CETESB: 1.Corte de arvores nativas 

isoladas; 2. Supressão de vegetação nativa; 3. Intervenção ern Areas de Preservação Permanente (APP); 4. Movimentação de 

terra acima de 100 m3 (cem metros cúbicos); 5. Intervenção em Areas de Várzea para fins agrícolas. 

MANIFESTAÇÕES DO ÓRGÃO 

» A atividade realizada pela empresa no local e nas condições informadas no pedicio esta 

dispensada da necessidade de obtenção das Licenças Prévia, de Instalação e de Operação da 

CETESB. Caso haja alteração dessa situação, deverá haver de nova solicitação. 

r" 
Secretaria da Agricultura / Coordenadoria de Defesa Agropecuária 

DATA EMISSÃO PROTOCOLO DE BAIXO RISCO CNAE 

12/09/2023 
4530-7/02 
4649-4/08 
4681-8/05 
4691-5/00 
4930-2/02 

FORAM ASSINADAS AS SEGUINTES DECLARAÇÕES: 

» Declaro que as atividades que realizo para este protocolo não são de âmbito de gestão no sistema de Gestão de Defesa Animal 

e Vegetal (GEDAVE) pela Coordenadoria de Defesa Agropecuária (CDA) da Secretaria de Agricultura e Abastecimento (SAA). 

[_Prefeitura de Fartura 

VIGILANCIA SANITÁRIA 
_........—

DATA EMISSÃO PROTOCOLO DE BAIXO RISCO CNAE 

12/09/2023 
4691-5/00 

DATA EMISSÃO PROTOCOLO DE BAIXO RISCO CNAE 

12/09/2023 
4930-2/02 

DATA EMISSÃO PROTOCOLO DE BAIXO RISCO CNAE 

12/09/2023 
4530-7/02 

DATA EMISSÃO PROTOCOLO DE BAIXO RISCO CNAE 

12/09/2023 
4649-4/08 

DATA EMISSÃO PROTOCOLO DE BAIXO RISCO CNAF. 
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Preatura de Fartura 

12/09/2023 

DATA EM&ÃO 

12/09/2023 

DATA EMISSÃO 

12/09/2023 

PREFEITURA 

PROTOCOLO DE BAIXO RISCO 

PROTOCOLO DE BAIXO RISCO 

4681-8/05 

CNAE 

Atividade(s) 
Auxiliar(es) 

CNAE 

Atividade(s) 
Auxiliar(es) 

DATA EMISSÃO 

18/09/2023 

NÚMERO DE LICENÇA 

SPP2330916551 

VALIDADE 

18/09/2024 
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FICHA TÉCNICA - ALIMENTAÇÃO - ARROZ VO ZEFA 

DESCRIÇÃO DO PRODUTO:: ARROZ BENEFICIADO POLIDO TIPO 1 

NOME FORNECEDOR: ACROBETA COMERCIO DEGENEROS ALIMENTICIOS LTDA 

CNPJ: 44.469.360/0002-93 

INSC.ESTADUAL: 685.054.719.119 

CIDADE: Taquariluba - SP 

ESTADO: SAO PAULO 

PAIS: BRASIL 

PRODUTO E FORMATOS 

MARCA FORMATO 

Pacotes de 5 kilos (fardo de 30 kilos) 

Produto: 

ARROZ 

GRUPO: BENEFICIADO 

Fornecedor:AGROBETA COMERCIO DE 
GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 

CNPJ :44.469,360/0002-93 

Registro do Produto:SP 001247-5-A-35074 

Marcas: 

VO ZEFA 

Condições de armazenamento: 

Local seco e arejado sem luz solar direto Tamanho do lote de produção: 

Vida útil: 12 meses Tamanho do lote de fabricação: 

Vida 6111 no centro de distribuição: 12 meses (I dia de fabricação mós..) 

DADOS DO FORNECEDOR 

NOME DA EMPRESA 

AL1MENTICIOS 

600,DISTRITO INDUSTRIAL 

Locallzado do centro(s) de clabQracao: 

AGROBETA COMERCIO DEGENEROS 

Localização comercial• 

LTDA 

Pessoa de contato: RENATO FERRAZ 

e-mail: -AGROBETAALIMENTOS@CMAIL.COM 

e-mail; -AGROBETAALIMENTOS@GMAIL.COM 

AVENIDA DOR1VAL DOGNANI, 

TAQUARITUBA-SP 

Tel: (14) 3372-8056 

Fax: 

VALORES NUTRICIONAIS 

VALORES NUTRICIONA1S (pare etiqueta) por x g de produto-Porção de 50 grs. Media de 2.700 grãos 

Produto Cru 

Valor Calórico: 180 Kea1/756KJ 

Carboldratos: 40 gr 

Proteínas; 3,0g 

Gorduras Totais: O gr 

Gorduras Saturadas: 0 gr 

Fibra Alimentar: LO MG 

Sódio: <5,0mg 

INGREDIENTES ão Inadiaç
% 

? Sim / 
fórmula FORNECEDORES ORIGEM 

Arroz Longo Flno Tipo 1 não 100 
Matéria-Prima fornecida 
por diversos produtores 

Diversas 

Documento assinado dug talmente 

MARCO ALESSANDRO DE SOUZA 
Data: 18/07(2024 17:54:43.0300 
Verifique em httpsVivafidar..fi.govbr 

Empresa:AGROBETA COMERCIO DEGENEROS ALIMENTICIOS LTDA 

RESPONSÁVEL TECNICO:Marco Alessandro de Souza Data: 18/07/2043 CFTA:506033604-3 



Classificação e Laboratório de Análise 
de Serviços Padronizados Ltda. EPP 

Registrada pelo Ministerio da Agricultura, Pecukia e Abastecimento para realizar a classificação de produtos vegetais, 
subprodutos e resIduos de valor econãmico, no CGC/MAPA sob No 5P 001247-5 

Rod. Joao Batista Cabral Reno& Km 326 + 100m - Cx. Postal 50 • Santa Cruz Do Rio Pardo/SP - CEP 18.900-970 
CRP] 05.240.149/0001-61 - Inscrição Municipal: 22012002 

Telefones (1413372-1449 / (1413372-4521 /114) 99750-1393 
www.claspclassificacao.com.br - contato@claspclassificacao.contbr 

CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO 

GRL 1387 

NÚMERO DO CERTIFICADO 

Eaoies 
ABNT NOR 

ISOAEC 17025 

SP 001247-5-A-35074 

De acordo corn o que estabelece o Decreto ng 6.268 de 22 de Novembro de 2.007, que regulamenta a Lei n° 9.972, de 25 de Maio de 

2.000, DECLARAMOS que a amostra em nosso poder apresentou os resultados da classificação constantes deste Documento. 

Informações fornecidas pelo cliente: campos de 1 à 18 
 I - NOME OU RAZÃO SOCIAL 

AGROBETA COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 
 3. ENDEREÇO / CIDADE / UI' / CEL / TEL / E-MAIL 

RUA IPE ROXO, N2 473, CEP 86420-000. CARLOPOLIS/PR - (14) 9640-5100 / (14 - contato@agrobetaalimentos.com 

 4 - PRODUTO  5 MARCA  6 - PESO LIQUIDO (KO) 

ARROZ BENEFICIADO VO ZEFA   
60.000,00 

8 - FORMA ACONDICIONAMENTO / TIPO EMBALAGEM 

[FARDOS/PLÁSTICO 

RUA IPE ROXO 

• LOTE 
052024 

10 - PRocEDENcut 
DIVERSAS 

 2.CPFOUCNPJ 
44.469.360/0001-02 

12 - LOCAL DE ARMAZENAMENTO   13 - UNIDADE ARMAZENADORA 

AGROBETA COM. DE GEN. ALIMENT. LTDA 

DIVERSOS 

15 - DESTINATÁRIO 

7 • NI, DE VOLUMES 

2.000 

11 - SAFRA 
2024 -I 

14 - NATUREZA DA OPERAÇÃO 
COMERCIALIZAÇÃO 

  16 - RESPONSÁVEL PELA COLETA 

RENATO FERRAZ 

17 - NOTA FISCAL 
-X-X-X-X-

20 - Ny DA AMOSTRA 
03738/2024 

21 - No DO LACRE 
0018796 

CONCLUSÃO DA CLASSIFICAÇÃO 
23 - GRUPO/CATEGORJA 

BENEFICIADO 

 25 • CLASSE 
LONGO FINO 

 24 - SUBGRUPO 
ARROZ POLIO() 

26 - SUBCLASSE 
-X-X-X-X-

28 - VARIEDADF 
-X-X-X-X-

27 - CALIBRE 

F."4(4_ 

29 - MISTURA (POLIDO/PARBOLIZADO) 
-X-X-X-X-

30 - No CSI-1 31 - UMIDADE  32 - TIPO DE APAREI HO 

[--_x_x_x.x.1[ 11,92% 11 
GEHAKA G-929 

 33 - APARFI.140 CAPACIDADE DE EXPANSÃO / MATURAÇÃO /. BRIX 

-X-X-X-X-

34 - LABORMORIO QuImico RESP / N° CRC? OU SIMILAR / DATA DE EMISSÃO 

-X-X-X-X-

35 - N" LAUDO QUImiC,0 
-X-X-X-X-

3fi • • IT PO / CATEGORIA 

1 (HUM) 

  37 - IDF.NTIFICAÇA0 DO posTo LOCAI.f DATA DE EMISSÃO 

POSTO N2 0001 - SANTA CRUZ DO RIO PARDO/SP 03/06/2024 As 08:32h 

38 -INFORMAÇOES ADICIONAIS 

DEMAIS APARELHOS DISPONIVEIS: GEHAKA G-929 

- PLACA DO VEICULO 
-X-X-X-X- Ir

22 - NORMA UTILIZADA 

19 - VALOR SERV. 11 TON 115 
2,72 

IN N2 6 DE 16/02/2009 - 2 DE 06/02/0012 

CÓDIGO 
39 - DISCRIMINAÇAO DOS RESULTADOS 

DESCRIÇÃO RESULTADO 

00035 

00039 

00034 

00019 

00014 

00015 

00036 

00003 

00004 

00038 

00020 

00021 

00022 

00023 

00024 

00037 

QUIRERAS % 

QUEBRADOS % 

TOTAL DE QUEBRADOS+QUIRERAS 

MATERIAS ESTRANHAS % 

IMPUREZAS 9,4 

TOTAL DE MATERIAS ESTRANHAS E IMPUREZAS % 

MARINHEIROS Un 

ARDIDOS % 

MOFADOS SS 

TOTAL DE ARDIDOS+MOFADOS `Ye 

PICADOS OU MANCHADOS % 

AMARELOS % 

GESSADOS % 

VERDES %a 

TOTAL DE GESSADOS+VERDES % 

RAJADOS % 

1= v. 1..irija7:1 
rel a, ki  ,I;1 

77 Ira. 
• 11.0" 

0,00 

7,44 

7,44 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,20 

0,50 

0,00 

0,00 

0,00 

0,15 

 40 - CLASSIFICADOR ASSINA1 URA / No DO REGISTRO NO CGC MAPA 

, 

ESSE DOCUMENTO FOI ASSINADO DIGITALMENTE POR ANDERSON LUIZ PELLIN, CGC/MAPA No 
2637 EM 03/06/2024 DE ACORDO COM AS NORMAS ESTABELECIDAS PELA ICE' -BRASIL (ART. 10 
DA MP NQ 2200-2 de 24 DE AGOSTO DE 2002) E COM FUNDAMENTO NO ART. 6' DO DECRETO No 
8.539 DE 06 DE OUTUBRO DE 2015. 

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENT() ACESSANDO httpliclaspclassifita(44.com E INFORME C) CODIGO XISB-UNKG-HZAH-L5N9 

OS RESULTADOS DESTE CERTIFICADO, APLICAM A AMOSTRA CONFORME RECEBIDA 

0 PRESENTE CERTIFICADO NÃO tEll VALIDADE QUANDO 0 PRODUTO, OBJETO DESTA CLASSIFICAÇÃO. FOR DESTINADO AS COMPRAS,VENDAS OU DOAÇÕES DO 

PODER PUBLICO (FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL), EXCETO QUANDO A AMOSI RA FOR COLETADA POR ESTA ENTIDADE CREDENCIADA. (CONFORME CITADO NO CAMPO 16) 

PRA20 PARA FINS OE CONTESTAÇÃO DO RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO 15 (QUINZE) DIAS, A PARTIR DA DATA DE EMISSÃO 00 PRESENTE CERTIFICADO 

PARA PRODUTOS MORI ICOLAS 24 /IS (VINTE E QUAIRO NORM) A PARTIR DA DATA DE EMISSÃO DO PRESENTE CERTIFICADO 

QUALQUER EMENDA OU RASURA, MESMO RESSAI VADA, INVALIDARA 0 PRESENTE CERTIFICADO 

[OD 174] REV. 01 
PAGINA 1 DE 1 



Classificação e Laboratório de Análise de 
Serviços Padronizados Ltda. EPP 

Registrada pelo Ministerio da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento para realizar a classificação de produtos vegetais, 
subprodutos e residues de valor econômico, no CGC/MAPA sob 1‘19 51,  001247-5 

Rod. João Batista Cabral Renno, Km 326 + 100m - Cx. Postal 50 - Santa Cruz Do Rio Pardo/SP - CEP 18.900-970 
CNPJ 05.240,149/0001-61 - Inscriçao Municipal: 22012002 

Telefones (14) 3372-1449 (14) 3372-4521 / (14) 99750-1393 
www.claspclassificacao.com.br - contato@claspclassificacao.com.br 

RELATÓRIO DE ENSAIO 

INFORMAÇÕES FORNECIDAS PELO CLIENTE 
Solicitante: 44.469.360/0001-02 - AGROBETA COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 

Endereço: RUA IPE ROXO 473 VISTA ALEGRE CEP 86420-000 CARLOPOLIS/PR 

Produto: ARROZ BENEFICIADO 
Lote: NÃO INFORMADO Peso: N/I 
Fabricação: Volumes: N/I 

DADOS DA AMOSTRA 
Amostra: 04250/2024 Recebimento: 20/06/2024 

Lacre: Data Termino: 21/06/2024 17:07 

EXTRATO ETÉREO 
Método: AOCS Aa 4-38 (2017). 

N. SfRIE 

A 28997 

Marca: VÕ ZEFA / AGROBETA 
Embalagem: NÃO INFORMADO 
Acondicionamento: 

ANALISE FÍSICO-QUÍMICA 
Especificações dos serviços analiticos - 

0,52 g/100g 

FIBRA BRUTA 0,16 g/100g 

Método; AOCS Ba 6a-05 

PROTEINA BRUTA 7,70 g/100g 

Método: MCC 46-12.01 

RES. MINERAL FIXO (CINZAS) 0,57 g/100g 

Método: AACC 08-12.01 

UMIDADE 12,54 g/100g 

Método: AACC 44- 15.02 

OBSERVAÇÕES 

Os resultados acima, referem-se única e excluslvamente a amostra entregue pelo interessado/solicitante. 

sq 
ESSE DOCUMENTO FOI ASSINADO DIGITALMENTE POR WILLIANS CAMPOS DOS SANTOS, CRQ N9 4268109 EM 21/06/2024 DE 

ACORDO COM AS NORMAS ESTABELECIDAS PELA ICP -BRASIL (ART. 10 DA MP 145 2200-2 de 24 DE AGOSTO DE 2002) E COM FUNDAMENTO 

NO ART. 6° DO DECRETO NI° 8.539 DE 06 DE OUTUBRO DE 2015. 

Verifique a autenticidade deste documento acessando http://claspclassificacao.com e informe o código X1ZW-T69X-FK6O-VX3D 
(OD 100) REV. 03 
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CERTIFICADO DE CALIBRACÃO 

MI I f:fiff 
isfr,FC 

CAL OS/9 

N2 do Certificado: 36336-T-A 

Folha: 1/1 

Dados do Cliente: 

Nome: JRL DISTRIBUIDORA DE FARTURA LTDA 

Endereço: Rua Pedro de Oliveira, 90 - Vila Nova - Fartura/SP, CEP 18870-730 

Dados do Objeto da Calibração: 

Objeto da Calibração: Controlador de Temperatura Tipo do Sensor: Resistivo 

Modelo: TSE 64 Dimensões: 06 x 35mm
Ne. Série: Não Identificado Fabricante: Thermo Star 

Resolução (°C): 1 !dent. do Cliente: STX6E86 

Tipo de Indicação: Digital Critério de Aceitação (°C): Não Informado 

Local da Calibração: Instalações do Cliente TAG de Projeto: NA 

Localização: NA Ordem de Serviço: PTS-050-24 

Procedimento de Calibração: 
A calibração foi realizada pelo método da comparação contra padrão calibrado, conforme procedimento PC-003. Foi utilizada como referência a norma NBR 

14610. 

Condições Ambientais: 

Temperatura (T): 23,1 Umidade Relativa (%ur.): 50,0 

Resultados: 

Pontos de 

Calibração 
Imersão 

Média das 
Leituras do 

Padrão 

Media das 
Leituras do 

Instrumento 

Erro 

Incerteza 
de 

Medição 

(U) 

Fator de 

Abrangência 

Graus de 
Liberdade 

( °C ) ( mm ) ( °C ) ( °C ) ("C ) ( 'C ) (k) (Veff) 

-20,0 155 -20,00 -20,00 0,00 0,66 2,00

-15,0 155 -15,01 -15,00 0,01 0,66 2,00 .-. 

5,0 155 5,01 4,00 -1,01 0,66 2,00 - 

15,0 155 15,01 14,00 -1,01 0,66 2,00 ... 

30,0 155 30,01 29,00 -1,01 0,66 2,00

Notas: 

1 - Este Certificado é valido exclusivamente para o objeto calibrado descrito nas condições especificadas, não sendo extensivo a quaisquer outros, mesmo que 

similares. 

2 - Não é permitido a reprodução parcial deste Certificado. 

3 - A incerteza expandida de medição (U) relatada é declarada como a incerteza padrão de medição multiplicada pelo fator de abrangência k, o qual para unia 

distribuição t, com os graus de liberdade efetivos relatados (veff), corresponde a uma probabilidade de abrangência de aproximadamente 95%. A incerteza padrão 

da medição foi determinada de acordo com a publicação EA-4/02. 

4 - Este certificado atende aos requisitos de acreditação pela Cgcre que avaliou a competência do laboratório e comprovou sua rastreabilidade a padriies nacionais 

de medida (ou ao Sistema Internacional de Unidades -SI). 

5 - Valores de temperatura de acordo com a Escala Internacional de Temperatura de 1990 - ITS-90. 

6 - Erro = Media das Leituras do Instrumento - Media das Leituras do Padrão. 

7 - Os resultados apresentados referem-se á média de 04 leituras, obtidas ern intervalos de 1 minuto. 

8 - Critério tic Aceitação informado pelo cliente. 

Rastreabilidade dos Padrões Utilizados: 

Tipo do Padr5o Identificaç5o 
Data da Ultima 

Calibração 
N. Certificado Validade 

Termorresistência PT-100 PLTEC-102 31/07/2023 33984-T-A jul-24 

Multicalibrador Digital P1 TIC-014 22/03/2023 E0434/2023 set-24 

Data da Callbraç5o: 
Data da Emissão: 
Executante: 

23/01/2024 
30/01/2024 

Jonatas Diademe 
Assinado de forma digital por 
Walter R. O. Filho 
Dados: 2024.01.30 15:01:37 -0300' 

rZtia 

loiia (1i);1. 

- ve..1::.(4,15Cj;e: 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA 
Coordeuadicyia M1111111ficipt:61 de Saúde 

li iichi S 17j,4.11 1i Pi t '-lP tat,h1,1)eui ,20 • . . b _ 

DECLARAÇÃO 

Eu, LUCIANA APARECIDA DANTAS, Visitadora Sanitária, CPF 195.759.448-95 DECLA-

RO, para os devidos fins, que a firma JRL DISTRIBUIDORA DE FARTURA LTDA CNPJ 

52.125.122/0001-08 localizada a Rua Pedro de Oliveira, 90 Vila Nova, nesta cidade, possui 

Licenciamento Integrado Válido através do Via Rápida Empresa (VRE) e que os caminhões 

pertencentes a empresas não precisam mais de Certificado de Vistoria, pois no momento 

das inspeções os mesmos são fiscalizados. 0 Certificado foi dispensado em 2011 através 

da Portaria CVS n° 04 de 21 de março, cap. Ill, artigo 7, parágrafo 1° e 2°: 

"... o Cadastro Estadual de Vigilância Sanitária ou a Licença de Funcionamento (ambos identificado 
pelo n° do CEVS) substitui o Certificado de Vistoria de Veiculo ou instrumento assemelhado, dispen-
sando-se, portanto, a emissão de documento especifico para cada veiculo pertencente ã empresa 
transportadora de produtos de interesse a saúde... A publicação do Cadastro Estadual de Vigilância 
Sanitária ou a Licença de Funcionamento da empresa transportadora de produtos de interesse a saú-
de no Diário Oficial ou em outro meio público de divulgação escrita é suficiente para comprovar que 
todos os seus veículos atendem aos requisitos mínimos relativos ao transporte de produtos de interes-
se a saúde, inclusive alimentos, exigidos pela legislação vigente...". 

Os caminhões de transporte da empresa não apresentam irregularidades estando dentro 

das normas Sanitárias, inclusive os caminhões refrigerados, cujos termômetros funcionam 

adequadamente sendo monitorados pelo motorista e estando aptos ao transporte. 

I Ae LIAO 9E. NOTAS E PROTESTOS FARTURA
Carlos G Im fbes, 253 • Sala 02 Tel. (14) 3382-1290 

AUTENTICAÇÂO 
esefite cópia cpLliere com original 

/ • 

/(•
23 UL, 2024. 

1,01M.HtRME DOS ANTOS ALVES,- ESCRS‘ 

,) BRUNO AUGUSTO DUARTE - ESCREVCN r.
CARLOS LENON PEREIRA- ESCREVENTE 

LIDO SOMENTE ÇOm 0 SELO DE AUTENTI 

4110 otWE'VPik 
1.1-;Prr! 

Atenciosamente, 

;.0.1.4;p'T611 
124917 /PEP 
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FICHA TÉCNICA - ALIMENTAÇÃO - FICHA FEIJÃO CARIOCA VO ZEFA 

DESCRIÇÃO DO PRODUTO: : FEIJÃO AGROBETA 

NOME FORNECEDOR: AGROBETA COMERCIO DEGENEROS ALIMENTICIOS LTDA 

CNPJ: 44.469.360/0002-93 

INSC.ESTADUAL: 685.054.719.119 

CIDADE: Taquaritube - SP 

ESTADO: SAO PAULO 

PAIS: BRASIL 

PRODUTO E FORMATOS 

MARCA FORMATO 

Pacotes de 1 kilos (fardo de 30 kilos) 

Produto: 

FEIJÃO 

GRUPO: BENEFICIADO 

Fornecedor:AGROBETA COMERCIO DE 
GENEROS ALIMENTICIOS LIDA 

CNPJ :44.469.360/0002-93 

Registro do Produto:SP 001247-5-A-35848 

Marcos: 

VO ZEFA 

SAFRA 2024 

Condições de armazenamento: 

Local seco e arejado sem luz solar direto Tamanho do lote de produção: 

Vida fail: 6meses Tamanho do lote de fabricação: 

Vida útil no centro de dIstribulçAm 6 meses (1 dia de fabricagfio mix.) 

DADOS DO FORNECEDOR 

NOME DA EMPRESA 

600,DISTRITO INDUSTRIAI, 

Localização do centro(s) de elaboração: 

AGROBETA COMERCIO DEGENEROSALIMENTICIOS 

1,ocalizado comercial: 

LIDA 

Pessoa de contato: RENATO FERRAZ 

e-mail: -AGROBETAALIMENTOS@GMALL.COM 

e-mail: -AGROBETAALIMENTOSClOGMAIL.COM 

AVENIDA DORIVAL DOGNANI, 

TAQUARITUBA-SP 

Tel: (14) 3371-8056 

Fan: 

VALORES NUTRICIONAIS 

VALORES NUTiFtICIONALS (para etiqueta) por a g de produto-Porção de 613 grs. 

Produto Cru 

Valor Cal6rico: 194 Kca1/668KJ 

Carboidratos: 35 gr 

Proteinas: 6,0g 

Gorduras Totals: O gr 

Gorduras Saturadas: 0 gr 

Fibra Alimentar: 13,0 MG 

Sódio: < 0,0mg 

INGREDIENTES 
load*lio

% 
Sim / NA 

fórmula FORNECEDORES ORIGEM 

FEIJA0 CARIOCA TIPO 1 nil° 

Documento 

100 

assinado 

Materia-Prima fornecida por 
diversos produtores 

digitalmente 

Diversas 

MARCO ALESSANDRO OE SOUZA 
Data: 23/07/2024 15:56:35-0300 
Verifique ern httpslivalidaiA,gq,b,

Empresa:AGROBETA COMERCIO DEGENEROS ALIMENTICIOS LIDA 

RESPONSÁVEL TÉCNICO:Marco Alessandro de Souza Data: 18/07/2043 CFTA:506033604-3 



"-
- 

Classificação e Laboratório de Análise de 
Serviços Padronizados Ltda. EPP 

Registrada pelo Ministerio da Agricultura, Pecuaria e Abastecimento para realizar a classificação de produtos vegetais, 
subprodutos e residuos de valor econômico, no CGC/MAPA sob Ng SP 001247-5 

Rod. João Batista Cabral Reno& Km 326 + 100m - Co. Postal 50 - Santa Cruz Do Rio Pardo/SP - CEP 18.900-970 
CNPJ 05.240.149/0001-51 - Inscrição Municipal: 220/2002 

Telefones (14) 3372-1449 / (14) 3372-45211 OA) 99750-1393 
www.claspclassincacao.corn.br - conrato@claspclassificacao.com.br 

RELATÓRIO DE ENSAIO SERIE 

A 28998 

INFORMAÇÕES FORNECIDAS PELO CLIENTE 
Solicitante: 44.469.360/0001-02 - AGROBETA COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 

Endereço: RUA IPE ROXO 473 VISTA ALEGRE CEP 86420-000 CARLÕPOLIS/PR 

Produto: FEIJÃO CARIOCA Marca: VO ZEFA / AGROBETA 

Lote; NA() INFORMADO Peso: N/l Embalagem: Nii0 INFORMADO 

Fabricação: Volumes: Nil Acondicionamento: 

DADOS DA AMOSTRA 
Amostra: 04251/2024 Recebimento: 20/06/2024 
Lacre: Data Tdrmino: 21/06/2024 17:08 

ANALISE FÍSICO-QUÍMICA 
Especificações dos serviços analíticos - 

EXTRATO ETÉREO 0,98 g/100g 

Método: AOCS Aa 4-38 (2017). 

FIBRA BRUTA 4,47 g/100g 
Método: AOCS Ba 6a-05 

PROTEÍNA BRUTA 20,04 9/100g 

Método: MCC 46-12.01 

RES. MINERAL FIXO (CINZAS) 3,69 g/100g 

Método: MCC 08-12.01 

UMIDADE 14,07 g/100g 
Método: MCC 44- 15.02 

OBSERVAÇÕES 

Os resultados acima, referem-se (mica e exclusivamente à amostra entregue pelo interessado/solicitante 

I 

-- \. 

ESSE DOCUMENTO FOI ASSINADO DIGITALMENTE POR WILLIANS CAMPOS DOS SANTOS, CRQ N0 4268109 EM 21/06/2024 DE 

ACORDO COM AS NORMAS ESTABELECIDAS PELA ICP -BRASIL (ART. 10 DA MP N9 2200-2 de 24 DE AGOSTO DE 2002) E COM FUNDAMENTO 

NO ART. 69 DO DECRETO N° 8.539 DE 06 DE OUTUBRO DE 2015. 

Verifique a autenticidade deste documento acessando http://claspclassificacao.com e informe o código 82F2-2S0P-06HJ-BFP1 
[OD 100] REV. 0 
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INNINDASUCTstfA IATL: 
DA PROPRIEDADE 

850220196984 
12/05/2022 11:30 

11111 II I I II I 
29409171950010062 

Pedido de Registro de Marca de Produto e/ou Serviço de Livre Preenchimento (Mista) 

Número do Processo: 926615696 

Dados Gerais 

Nome: AGROBETA COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA EPP 

CPF/CNPJ/Número INPI: 44469360000102 

Endereço: R DR. NEWTON JOSE FERNANDES 470 JARDIM MINAS GERAIS 

Cidade: Santo Antonio da Platina 

Estado: PR 

CEP: 86430-000 

Pais: Brasil 

Natureza Jurídica; Empresa de Pequeno Porte assim definidas em lei 

e-mall: PROTOCOL04@PROVINCIAMARCAS.COM.BR 

Dados do Procurador/Escritório 

Procurador: 

Nome: marcelo henrique zanoni 

CPF: 29746373889 

provincia@provinciamarcas.com.br 

N° API: 

N° OAB: 229125SP 

LW: PR 

Escritório: 

Nome: A Provincia Marcas e Patentes Ltda. 

CNRI: 06052821000158 

Pagina 1 de 5 



Dados do(s) requerente(s) 

Nome: AGROBETA COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA EPP 

CPF/CNPJ/Número INPI: 44469360000102 

Endereço: R DR. NEWTON JOSE FERNANDES 470 JARDIM MINAS GERAIS 

Cidade: Santo Antonio da Platina 

Estado: PR 

CEP: 86430-000 

Pais: Brasil 

Natureza Jurídica: Empresa de Pequeno Porte assim definidas em lei 

e-mail: PROTOCOL04@PROVINCIAMARCAS.COM.BR 

Dados da Marca 

Apresentação: Mista 

Natureza: Produto e/ou serviço 

Elemento Nominativo: FEIJÃO VÓ ZEFA 

Marca possui elementos em 
idioma estrangeiro? Não 

Imagem Digital da Marca 

A eventual deformação desta imagem, com relação 
ã constante do arquivo originalmente anexado, terá 
sido resultado da necessária adequação aos 
padrões requisitados para a publicação da marca 
na RPI. Assim, a imagem ao lado corresponde ao 
sinal que efetivamente sera objeto de exame e 
publicação, ressalvada a hipótese de substituição 
da referida imagem decorrente de exigência formal. 

EspecIficagEto de produtos e serviços Livre preenchimento 

Classe escolhida NCL(11) 40 

Especificação livre: 

• Beneficiamento de alimentos e grãos(feijão) desde que incluídos nesta classe. 

Pagina 2 de 5 



Declaração de Atividade 

Em cumprimento ao disposto no art. 128 da Lei 9279/96, o(s) requerente(s) do presente pedido 
declara(m), sob as penas da Lei, que exerce(m) efetiva e licitamente atividade compatível com 
os produtos ou serviços reivindicados, de modo direto ou através de empresas controladas 
direta ou indiretamente. 

Classificação dos Elementos Figurativos da Marca - CFE(4), segundo a Classificação de Viena 

Categoria Divisão Seção Descrição 

27 5 1 Letras apresentando um grafismo especial 

2 3 25 Outras mulheres 

Anexos 

Descrição 

Procuração 

Comp de pgto 

Nome do Arquivo 

Procuracao - FEIJAO PRIME D'OURO - 
FEIJAO VO ZEFA.pdf 

Comp de pgto - FEIJAO VO ZEFA.pdf 

WiDeclaro, sob as penas da lei, que todas as informações prestadas neste formulário são verdadeiras. 

Obrigado por acossar o e-Marcas. 

A partir de agora, o número 926615696 identificara o seu pedido junto ao INPI. Contudo, a aceitação do 
pedido esta condicionada a confirmação do pagamento da respectiva GRU (Guia de Recolhimento da 
União), que deverá ter sido efetuado previamente ao envio deste formulário eletrônico, bem como ao 
cumprimento satisfatório de eventual exigência formal, (prevista no art. 157 da Lei 9.279/96), em até 
cinco dias contados do primeiro dia útil após a publicação da referida exigência na RPI (disponível em 
formato .pdf no portal www.inpi.gov.br), sob pena do presente pedido vir a ser considerado inexistente. 

C.MAOCAS— Este pedido foi enviado pelo sistema e-Marcas (Verso 4) em 12/05/2022 as 11:30 

Página 3 de 5 



Classificação e Laboratório de Análise 
de Serviços Padronizados Ltda. EPP 

Aver sus 
ISO,IEC 17025 

Registrada pelo Ministério da Agricultura. Pecuária e Abastecimento para realizar a classificação de produtos vegetais, 

subprodutos e resíduos de valor econômico, no CGC/MAPA sob No SP 001247-5 
Rod. João Batista Cabral RennO, Km 326 + 100m - Co, Postal 50 - Santa Cruz Do Rio Pardo/SP - CEP 18.900-970 

CNPJ 05.240.149/0001-61 - Inscrição Municipal: 270/2002 
Telefones (14) 3377-1449 / (14) 3372-4521 / (14) 99750-1393 

www.claspclassificacao.com.br - contato@claspclassificacao.com.br 

CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO 
NUMERO DO CERTIFICADO 

CRL 1307 

SP 001247-5-A-35846 

De acordo com o que estabelece o Decreto n° 6.268 de 22 de Novembro de 2.007, que regulamenta a Lei n° 9.972, de 25 de Maio de 
2.000, DECLARAMOS que a amostra em nosso poder apresentou os resultados da classificação constantes deste Documento. 
Informações fornecidas pelo cliente: campos de 1 à 18 
  1 - NOME OU RAZA0 SOCIAL 

AGROBETA COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 

3 - ENDEREÇO / CIDADE UF / CEL / TEL / E-MAIL 

 2 - CPF OU GNP.] 

44.469.360/0001-02 

RUA IPE ROXO, NQ 473, CEP 86420-000. CARLOPOLIS/PR - (14) 9640-5100 / (14 - contato@agrobetaalimentos.com 

FEIJÃO 

4 - PRODUTO  5 - MARCA 

VÕ ZEFA 

- FORMA ACONDICIONAMENTO/TIPO EMBALAGEM 

[FARDOS/PLÁSTICO 

CARLOPOLIS/PR 

9 - LOTE 

072024 

6 PESO LIQUIDO (KG) 

70.000,00 

10 - PROCEDENCIA 

DIVERSAS 

12 - LOCAL DE ARMAZENAMENTO 

DIVERSOS 

13 - UNIDADE ARMAZENADORA 

AGROBETA COM. DE GEN. ALIMENT. LTDA 

15 DESTINATÁRIO 

7 • No DE VOLUMES 

2.333 

11 - SAFRA 

2024 

14 - NATUREZA DA OPERAÇA0 

COMERCIALIZAÇÃO 

  16 - FtESPONSAVEL PELA COLETA 

RENATO FERRAZ 

17 - NOTA FISCAL 

-X-X-X-X-

20 - N° DA AMOSTRA 

04855/2024 

21 - N° DO LACRE 

0019356 

CONCLUSÃO DA CLASSIFICAÇÃO 
23 - GRUPO/CATEGORIA 

I-FEIJAO COMUM 

25 - CLASSE 

CORES 

28 - VARIEDADE 

CARIOCA 

24 - SUBGRUPO 

-X-X-X-X-

26 - SUBCLASSE  27 - CALIBRE 

-X-X-X-X-  _x_x_x_x_ 
29 - MISTURA (POLIDOTPARBOLIZADO) 

-X-X-X-X-

30 - No CSH 31 - UMIDADE  32 - TIPO DE APARELHO 

—11- 14,00% 1 GEHAKA G-929 

 33 - APARELHO CAPACIDADE DE EXPANSÃO MATURAÇÃO / uBEIM 

-X-X-X- X-

34 - LABORATÓRIO / QUIMICO RESP / N CRQ OU SIMIIAR / DATA DE EMISSÃO 

-X-X-X-X-

35 - N° LAUDO QuImico 
-X-X-X-X-

36 - TIPO / CATEGORIA 

1 (HUM) 

  37 - IDENTIFICADAO DO POSTO / LOCAL / DATA DE EMISSÃO 

POSTO N° 0001 - SANTA CRUZ DO RIO PARDO/SP 11/07/2024 As 14:19h 

38 - INFORMAÇÕES ADICIONAIS 

DEMAIS APARELHOS DISPONIVEIS: GEHAKA G.929 

18 - PLACA DO VEICULO 

-X-X-X-X-

19 VALOR SERV. P/ TON RS 

2,72 

22 - NORMA UTILIZADA 

IN N9 12 DE 28/03/2008 - 48 DE 01/11/2011 - 56 DE 24/11/2009 

CÓDIGOG 

39 - DISCRIMINAÇÃO DOS RESULTADOS 

DESCRIÇÃO RESULTADO 

00019 

00014 

00095 

00096 

00004 

00003 

00052 

00097 

00002 

00098 

00099 

00100 

00101 

00102 

00104 

00068 

00103 

MATÉRIAS ESTRANHAS % 

IMPUREZAS 

INSETOS MORTOS % 

TOTAL DE MAT. ESTR. IMPUREZAS+ INSETOS MORTOS % 

MOFADOS % 

ARDIDOS % 

GERMINADOS % 

TOTAL DE AlIDIDOS+MOFADOS4 GERMINADOS % 

CARUNCHADOS % 

ATACADOS POR LAGARTAS DAS VAGENS % 

TOTAL DE CARUNCHADOS+ATAC.LAG.VAGENS 

AMASSADOS % 

DANIFICADOS (ATACADOS POR PERCEVEJOS jÁ DIV.4) % 

DANIFICADOS DEMAIS 

IMATUROS % 

PARTIDOS/QUEBRADOS % 

TOTAL DE DEFEITOS LEVES VI

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,30 

0,00 

0,30 

0,00 

0,28 

0,28 

0,00 

0,60 

0,40 

0,00 

0,60 

1,60 

40 - CLASSIFICADOR ASSINATURA/ Nu DO REGISTRO NO CGC MAPA 

ESSE DOCUMEN ro POI ASSINADO DIGITALMENTE POR PEDRO PAULO FURTADO BARREIROS, 

CGC/MAPA No 2504 EM 11/07/2024 DE ACORDO COM AS NORMAS ESTABELECIDAS PELA ICP - 

BRASIL (ART. 10 DA MP N 2200-2 de 24 DE AGOSTO DE 2002) F COM FUNDAMENTO NO ART. 6I2

DO DECRETO No 8.539 DE 06 DE OUTUBRO DE 2015. 

VERIFIQUE A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO ACESSANDO http://www.claspclassificarao.com E INFORME 0 CÓDIGO MKMU-050H.OMRQ-XOFN 
OS RESULTADOS DESTE CERTIFICADO, APLICAM A AMOSTRA CONFORME RECEBIDA 
O PRESENTE CERTIFICADO NÃO TEM VALIDADE QUANDO O PRODUTO, OBJETO DESTA CLASSIFICAÇÃO, FOR DESTINADO As COMPRAS,VENDAS OU DOAÇÕES DO 
PODER PÚBLICO (FEDERAL ESTADUAL E MUNICIPAL), EXCETO QUANDO A AMOSTRA FOR COLETADA POR ESTA ENTIDADE CREDENCIADA. (CONFORME CflADO NO CAMPO 16) 
PRAZO PARA FINS DE CONTESTAÇÃO DO RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO 15 (QUINZE) DIAS, A PARTIR DA DATA DE EMISSÃO DO PRESENTE CERTIFICADO 
PARA PRODUTOS FiORTICOLAS 24 HS (VINTE E QUATRO HORAS) A PARTIR DA DATA DE EMI55,40 DO PRESENTE CERTIFICADO 
QUALQUER EMENDA OU RASURA, MESMO RESSALVADA, INVALIDARA 0 PRESENTE CERTIFICADO 

[OD 174) REV. 01 
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REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços 
Instituto Nacional da Propriedade Industrial 
Diretoria de Marcas, Desenhos Industriais e Indicações Geográficas 

Certificado de registro de marca 

Processo n°: 926615696 

O Instituto Nacional da Propriedade Industrial, para garantia da propriedade e do uso exclusivo, 
certifica que a marca abaixo reproduzida encontra-se registrada nos termos das normas legais e 
regularmente em vigor, mediante as seguintes características e condições: 

12/05/2022 
11/07/2023 
11/07/2033 

Data de depósito: 
Data da concessão: 

Fim da vigência: 

Titular: 

CNPJ: 
Endereço: 

Apresentação: 
Natureza: 

CFE(4): 
NCL(11): 

Especificação: 

AGROBETA COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA EPP 
[BR/PR] 
44469360000102 
R DR. NEWTON JOSE FERNANDES 470 JARDIM MINAS GERAIS, 
86430-000, Santo Antonio da Platina, PARANÁ, BRASIL 

Mista 
Marca de Produto/Serviço 
2.3.25 e 27.5.1 
40 
Beneficiamento de alimentos e grãos(feijão) desde que incluídos 
nesta classe. (da classe 40) 

1.1P1 Assinado digitalmente pelo INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE 
INDUSTRIAL:42521088090137 
Em13/07/2023 
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FICHA TÉCNICA - ALIMENTAÇÃO - FICHA FEIJÃO CARIOCA PRIME DOURO 

DESCRIÇÃO DO PRODUTO: : FEIJÃO AGROBETA 

NOME FORNECEDOR: AGROBETA COMERCIO DEGENEROS ALIMENTICIOS LTDA 

CNPJ: 44.469.360/0002-93 

INSC.ESTADUAL: 685.054.719.119 

CIDADE: Taquarituba - SP 

ESTADO: SAO PAULO 

PAIS: BRASIL 

PRODUTO E FORMATOS 

MA RCA FORMATO 

Pacotes de 1 kilos (fardo de 30 kilos) 

Produto: 

FEIJÃO 

CRUPO: BENEFICIADO 

Pomecedor:AGROBETA COMERCIO DE 
GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 

CNPJ :44.469.360/0002-93 

Registro do Produto:SP 001247-5-A-35848 

Marcas: 

PRIME DOURO 

SAFRA 2024 

Condicks de armazenamento: 

Local seco e arejado sem luz solar direto Tamanho do lote de produe5o: 

Vida útil: 6nieses Tamanho do lote de fabrica0o: 

Vida útil no centro de distribui0o: 6 meses (1 dia de fabricagio Inds.) 

DADOS DO FORNECEDOR 

NOME DA EMPRESA 

ALIMENTICIOS 

600,D1STRITO INDUSTRIAL 

Localizacie do centro(s) de elaborocAo: 

AGROBETA COMERCIO DEGENEROS 

Localizado comerelal: 

LTDA 

Pessoa de contato: RENATO FERRAZ 

e-mail: -AGROBETAALIMENTOS@GMAH,COM 

e-mail: -AGROBETAALIMENTOS@GMAIL.COM 

AVENIDA DOR1VAL DOGNANI, 

TAQUARITUFIA-SP 

Tel: (14) 3372-8056 

Fax: 

VALORES NUTRICIONAIS 

VALORES NUTRICIONAIS (para etiqueta) por x g de produto-PorcAo de 60 grs. 

Produto Cru 

Valor Calórico: 194 Kcal/66810 

Carboidratos: 35 gr 

Proteínas: 6,0g 

Gorduras Totais: 0 gr 

Gorduras Saturadas: 0 gr 

Fibra Alimentar: 13,0 MG 

Sódio: < 0,0mg 

INGREDIENTES 
Inadiaeóo ? 
Sim / Nio 

% fórmula FORNECEDORES ORIGEM 

FEIJÃO CARIOCA TIPO / oat) 100 Matti-la-Prima fornecida por 
diversos produtores 

Diversas 

Documento assinado chgLalmente 

MARCO ALESSANDRO DE SOUZA 
Data: 23/07/2024 16:10:40-0300 
Verifique emlittps:fivatidar.iti.gov.br 

1-0 L.A.s.a 1 1•0A/6.1 • 1 LIDA 

RESPONSÁVEL TECNICO:Marco Alessandro de Souza Data: 18/07/2043 CETA:506033604-3 



INSTITUTO 
NACIONAL 
DA PROPRIEDADE 
INDUSTRIAL 

13/04/2022 

II I II 
850220152973 

29409171948790730 

Pedido de Registro de Marca de Produto e/ou Serviço de Livre Preenchimento (Mista) 

Número do Processo: 926328026 

Dados Gerais 

Nome: AGROBETA COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA EPP 

CPF/CNPJ/NCimero INPI: 44469360000102 

Endereço: R DR. NEWTON JOSE FERNANDES 470 JARDIM MINAS GERAIS 

Cidade: Santo Antonio da Platina 

Estado: PR 

CEP: 86430-000 

Pais: Brasil 

Natureza Jurídica: Empresa de Pequeno Porte assim definidas em lei 

e-mail: PROTOCOL04@PROVINCIAMARCAS.COM.BR 

Dados do Procurador/Escritório 

Procurador: 

Nome: marcelo henrique zanoni 

CPF: 29746373889 

e-mail: provincia@provinciamarcas.com.br 

N° API: 

N° OAB: 229125SP 

UF: PR 

Escritório: 

Nome: A Provincia Marcas e Patentes Ltda. 

CNPJ: 06052821000158 

Pagina 1 de 5 



Dados do(s) requerente(s) 
I 

Feijão 

1 

Nome: AGROBETA COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA EPP 

CPF/CNPJ/NOmero INPI: 44469360000102 

Endereço: R DR. NEWTON JOSE FERNANDES 470 JARDIM MINAS GERAIS 

Cidade: Santo Antonio da Platina 

Estado: PR 

CEP: 86430-000 

Pais: Brasil 

Natureza Jurídica: Empresa de Pequeno Porte assim definidas em lei 

e-mail: PROTOCOL04@PROVINCIAMARCAS.COM.BR 

Dados da Marca 

Apresentação: Mista 

Natureza: Produto e/ou serviço 

Elemento Nominativo: FEIJÃO PRIME D'OURO 

Marca possui elementos em 
idioma estrangeiro? Não 

Imagem Digital da Marca 

A eventual deformação desta imagem, com relação 
a constante do arquivo originalmente anexado, terá 
sido resultado da necessária adequação aos 
padrões requisitados para a publicação da marca 
na RPI. Assim, a imagem ao lado corresponde ao 
sinal que efetivamente sera objeto de exame e 
publicação, ressalvada a hipótese de substituição 
da referida imagem decorrente de exigência formal. 

Especificação de produtos e serviços — Livre preenchimento 

Classe escolhida - NCL(11) 40 

Especificação livre: 

• Beneficiamento de alimentos e grãos(feijão) desde que incluído nesta classe. 
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Declaração de Atividade 

F71 Em cumprimento ao disposto no art. 128 da Lei 9279/96, o(s) requerente(s) do presente pedido 
 declara(m), sob as penas da Lei, que exerce(m) efetiva e licitamente atividade compatível com 

os produtos ou serviços reivindicados, de modo direto ou através de empresas controladas 
direta ou indiretamente. 

Classificação dos Elementos Figurativos da Marca - CFE(4), segundo a Classificação de Viena 

Categoria Divisão Seção Descrição 

27 5 1 Letras apresentando um grafismo especial 

26 11 25 Outras linhas ou faixas 

1 1 1 Estrelas 

Anexos 

Descrição Nome do Arquivo 

Procuração Procuracao - FEIJAO PRIME D'OURO.pdf 

Comp de pgto Comp de pgto - FEIJAO PRIME D'OURO.pdf 

Declaro, sob as penas da lei, que todas as informações prestadas neste formulário são verdadeiras. 

Obrigado por acessar o e-Marcas. 

A partir de agora, o número 926328026 identificará o seu pedido junto ao INPI. Contudo, a aceitação do 
pedido esta condicionada à confirmação do pagamento da respectiva GRU (Guia de Recolhimento da 
União), que devera ter sido efetuado previamente ao envio deste formulário eletrônico, bem como ao 
cumprimento satisfatório de eventual exigência formal, (prevista no art. 157 da Lei 9.279/96), em até 
cinco dias contados do primeiro dia útil epos a publicação da referida exigência na RPI (disponível em 
formato .pdf no portal www.inpi.gov.br), sob pena do presente pedido vir a ser considerado inexistente. 

(3' Este pedido foi enviado pelo sistema e-Marcas (Verso 4) em 13/04/2022 As 08:53 
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Classificação e Laboratório de Análise de 
Serviços Padronizados Ltda. EPP 

Registrada pelo Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento para realizar a classificação de produtos vegetais, 
subprodutos e residuos de valor econômico, no CGC/MAPA sob N2 SP 001247-5 

Rod. João Batista Cabral Ronne), Km 326 + 100m - Cx. Postal 50 - Santa Cruz Do Rio Pardo/SP - CEP 18.900-970 
CNPJ 05.240.149/0001-61 - Inscrição Municipal: 220/2002 

Telefones (14) 3372-1449 / (14) 3372-4521 / (14) 99750-1393 
www.claspclassificacao.com.br contato@claspclassificacao.com.br 

RELATÓRIO DE ENSAIO 

INFORMAÇÕES FORNECIDAS PELO CLIENTE 
Solicitante: 44.469,360/0001-02 - AGROBETA COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA 

Endereço: RUA IPE ROXO 473 VISTA ALEGRE CEP 86420-000 CARLOPOLIS/PR 

Produto: FEIJÃO PRETO 
Lote: NÃO INFORMADO Peso: 

Fabricação: Volumes: 
DADOS DA AMOSTRA 
Amostra: 04252/2024 Recebimento: 20/06/2024 

Lacre: Data Término: 21/06/2024 17:10 

SERIE 

A 28999-A 

Marca: PRIME D'OURO 
Nil Embalagem: NÃO INFORMADO 

N/I Acondicionamento: 

ANALISE FÍSICO-QUÍMICA 
Especificações dos serviços analíticos - 

EXTRATO ETEREO 0,92 g/100g 
Método: AOCS Aa 4-38 (2017). 

FIBRA BRUTA 4,38 g/100g 
Método: AOCS Ba 6a-05 

PROTEÍNA BRUTA 20,57 g/100g 
Método: MCC 46-12.01 

RES. MINERAL FIXO (CINZAS) 3,80 g/100g 
Método: MCC 08-12.01 

UMIDADE 14,45 g/100g 
Método: MCC 44- 15.02 

OBSERVAÇÕES 

ESTE LAUDO SUBSTITUI 0 DE Ng 28999 PELOS SEGUINTES MOTIVOS: ALTERAÇÃO DA MARCA A PEDIDO DO CLIENTE. ALTERAÇÕES REALIZADAS POR CAMILA 
IUSSARA DINIZ DE MARQUI EM 24/06/2024 

Os resultados acima, referem-se única e exclusivamente a amostra entregue pelo interessado/solicitante. 

ESSE DOCUMENTO FOI ASSINADO DIGITALMENTE POR WILLIANS CAMPOS DOS SANTOS, CRQ Ng 4268109 EM 21/06/2024 DE 

ACORDO COM AS NORMAS ESTABELECIDAS PELA ICP -BRASIL (ART. 10 DA MP Ng 2200-2 de 24 DE AGOSTO DE 2002) E COM FUNDAMENTO 
NO ART. 6g DO DECRETO Ng 8.539 DE 06 DE OUTUBRO DE 2015. 

rigue a autenticidade deste documento acossando http://claspclassificacao.com e informe o código H999-DMI1-JQQW-F2TM 
[OD 100] REV. 03 
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Classificação e Laboratório de Análise 
de Serviços Padronizados Ltda. EPP 

Registrada pelo Ministério da Agricultura. Pecuaria e Abastecimento para realizar a classificação de produtos vegetais, 

subprodutos e reslduos de valor econômico, no CGC/MAPA sob NO SP 001247-5 

Rod. João Batista Cabral Rennó, Km 326 -I- 100m - Cx. Postal 50 - Santa Cruz Do Rio Pardo/SP - CEP 18.900-970 
CNPJ 05.240.14910001-61 - Inscrição Municipal: 220/2002 

Telefones (14) 3372-1449 / (14) 3372-4521 / (14) 99750-1393 
www.claspclassificacao.com.hr - contato@claspclassificacao.com.br 

CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO 

CRL 1387 

NÚMERO DO CERTIFICADO 

Ensnie. 
ABRI EAR 

ISCVIEC 17025 

SP 001247-5-A-35941 

e acordo com o que estabelece o Decreto rig 6.268 de 22 de Novembro de 2.007, que regulamenta a Lei n° 9.972, de 25 de Maio de 

.000, DECLARAMOS que a amostra em nosso poder apresentou os resultados da classificação constantes deste Documento. 

)formações fornecidas pelo cliente: campos de 1 à 18 
  1 - NOME OU RAZÃO SOCIAL 

GROBETA COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LIDA 

3 - ENDEREÇO / CIDADE / UF / CEL / TEL / E-MAIL 

 2 - CPF OU CNPJ 

44.469.360/0001-02 

LIA IPE ROXO, N2 473, CEP 86420-000. CARLDPOLIS/PR - (14) 9640-5100 / (14 - contato@agrobetaalimentos.com 

4 -PRODUTO 

- FORMA ACONDICIONAMENTO / TIPO EMBALAGEM 

ARDOS/PLASTICO 

 5 - MARCA 

PRIME D' OURO 

 9 - LOTE 

072024 

6- PESO LIQUIDO (KG)   7 - Ng DE VOLUMES 

42.000,00 11 1.400 

10- PROCEDÊNCIA  11 - SAFRA 

DIVERSAS 2024 

ARLDPOLIS/PR 
12 - LOCAL DE ARMAZENAMENTO 

!VERSOS 

  13 - UNIDADE ARMAZENADORA 

AGROBETA COM. DE GEN. ALIMENT. LTDA 

1 5 - DESTINATÁRIO 

14 - NATUREZA DA OPERAÇÃO 

COMERCIALIZAÇÃO 

 16 - RESPONSÁVEL PELA COLETA 

ENATO FERRAZ 

20 - Ng DA AMOSTRA 

05018/2024 

17 - NOTA FISCAL 

-X-X-X-X-

18 - PLACA DO VEICULO 

-X-X-X-X-

21 - DO LACRE 

0019478 

CONCLUSÃO DA CLASSIFICAÇÃO 
23 - GRUPO/CATEGORIA 

I-FEI)A0 COMUM 

25 - CLASSE 

PRETO 

28 - VARIEDADE 

PRETO 

. 30 - Ng CSH 31 - UMIDADE 

-X-X-X-X- —1[ 13,99% 

24 - SUBGRUPO 

-X-X-X-X-

26 - SUBCLASSF  27 - CALIBRE 

-X-X-X-X- _x_x_x_x_ 
29 - MISTURA (POLIDO/PARBOLIZADO) 

-X-X-X-X-

32 - TIPO DE APARELHO 

GEHAKA G-929 

 33 - APARELHO CAPACIDADE DE EXPANSÃO / MATURAÇÃO I ° BRIX 

-X-X-X-X-

34 - LABORATÓRIO / QUIMICO RESP / Ng CRQ OU SIMILAR / DATA DE EMISSÃO 

-X-X-X-X-

35 - Ng LAUDO QUIMICO 

-X-X-X-X-

36 - TIPO / CATEGORIA 

1 (HUM) 

  37 - IDENTIFICAÇÃO DO POSTO / LOCAL / DATA DE EMISSÃO 

OSTO No 0001 - SANTA CRUZ DO RIO PARDO/SP 19/07/2024 As 08:02h 

38 - INFORMAÇÕES ADICIONAIS 

EMAIS APARELHOS DISPONIVEIS: GEHAKA G-929 

:ODUTO CLASSIFICADO POR FLORISBELO DE OLIVEIRA RODRIGUES, CGC MAPA 1987 

19 - VALOR SERV. P/ TON RS 

2,72 

22 - NORMA UTILIZADA 

IN No 12 DE 28/03/2008 - 48 DE 01/11/2011 - 56 DE 24/11/2009 

CODIGO 

39 - DISCRIMINAÇÃO DOS RESULTADOS 

DESCRIÇÃO RESULTADO 

00019 MATÉRIAS ESTRANHAS % 

00014 IMPUREZAS % 

00095 INSETOS MORTOS % 

00096 TOTAL DE MAT. ESTR. IMPUREZAS+INSETOS MORTOS % 

00004 MOFADOS % 

00003 ARDIDOS % 

00052 GERMINADOS % 

00097 TOTAL DE ARDIDOS+MOFADOS+GERMINADOS % 

00002 CARUNCHADOS % 

00098 ATACADOS POR LAGARTAS DAS VAGENS 

00099 TOTAL DE CARUNCHADOS+ATACLAG.VAGENS % 

00100 AMASSADOS % 

00101 DANIFICADOS (ATACADOS POR PERCEVEJOS jÁ DIV.4) % 

00102 DANIFICADOS DEMAIS 

00104 IMATUROS % 

00068 PARTIDOS/QUEBRADOS % 

00103 TOTAL DE DEFEITOS LEVES % 

gir .. !•;r: 

'',:a .7.:m61;111,. • 

... ..1".171;• Vs...." 
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I.

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

0,35 

0,00 

0,35 

0,00 

0,00 

0,00 
0,00 

0,36 

0,71 

0,00 

0,46 

1,53 

40 CLASSIFICADOR ASSINATURA / Ng DO REGISTRO NO CGC MAPA 

çj 
ESSE DOCUMENTO FOI ASSINADO DIGITALMENTE POR LUCAS BELO RODRIGUES DE CASTRO, 

CGC/MAPA Ng 5633 EM 19/07/2024 DE ACORDO COM AS NORMAS ESTABELECIDAS PELA ICP - 

BRASIL (ART. 10 DA MP Ng 2200-2 de 24 DE AGOSTO OE 2002) E COM FUNDAMENT() NO ART. 8° 

DO DECRETO NO 8.539 DE 06 DE OUTU8R0 DE 2015. 

IIFIOUE A AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENT() ACESSANDO http://vmrer.Claspclassificacao.com E INFORME O CÓDIGO PLH2-6BHI-JI(M040/11Z6 

RESULTADOS DESTE CERIIFICADO, API ICAM A AMOSTRA CONFORME RECEBIDA 
RESISTE CERTIFICADO NÃO TEM VALIDADE QUANDO 0 PRODUTO, (MILT() DESTA CLASSIFICAÇÃO, FOR DESTINADO AS COMPRAS,VENDAS OU DOAÇÕES DO 

IFS PUBLICO (FEDERAL, ESTADUAL E MUNICIPAL), EXCETO QUANDO A AMOSTRA FOR COLETADA POR ESTA ENTIDADE CREDENCIADA. (CONFORME CITADO NO CAMPO 16) 

10 PARA FINS DE CONTESTAÇÃO DO RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO 15 (QUINZEI DIAS, A PARTIR DA DATA DE EMISSÃO DO PRESENTE CERTIFICADO 

A PRODUTOS HORTICOIAS 24 HS (VINTE E QUATRO HORASJ A PARER DA DATA DE EMISSÃO DO PRESENTE CERTIFICADO 

NLQUER EMENDA OU RASURA, MESMO RESSALVADA, INVALIDARA 0 PRESENTE CERTIFICADO 

(OD 174) REV. 01 
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